

Số: 352/KH-UBND

Sơn Tây, ngày 08 tháng 7 năm 2016

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực**  
**nông nghiệp trên địa bàn thị xã Sơn Tây**

Thực hiện quyết định số 1824/QĐ-UBND ngày 19/4/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành Kế hoạch hành động năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2016 của UBND Thị xã Sơn Tây về công tác an toàn thực phẩm năm 2016;

UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch hành động năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn thị xã.

- Nâng cao nhận thức, thực hành và ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và vật tư nông nghiệp trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nhằm tạo chuyển biến rõ nét về đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, trọng tâm là sản phẩm rau, thịt và thủy sản nuôi, từ đó tạo niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm nông sản, thủy sản.

- Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa thành phố, thị xã và các xã, phường trong công tác quản lý ATTP nông lâm thủy sản.

**II. KẾT QUẢ VÀ CÁC CHỈ SỐ CẦN ĐẠT:**

- 100% cán bộ làm công tác ATTP thị xã, xã, phường thuộc lĩnh vực nông nghiệp - PTNT được cập nhật kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về chất lượng vật tư và ATTP nông nghiệp.

- Đến tháng 12 năm 2016, ngăn chặn và xử lý dứt điểm việc lưu thông, buôn bán, sử dụng chất cấm, lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi và nuôi trồng, bảo quản, chế biến thủy sản trên địa bàn thị xã.

- Ngăn chặn, xử lý nghiêm việc lưu thông, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, chất xử lý môi trường, chất bảo quản, chất phụ gia ngoài danh mục, kém chất lượng, không an toàn trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản được kiểm tra đạt yêu cầu về điều kiện đảm bảo ATTP tăng 15 % so với năm 2015.

- Quản lý, kiểm soát việc giết mổ động vật; kinh doanh, vận chuyển sản phẩm động vật (chủ yếu là thịt lợn, gà), giảm thiểu ô nhiễm vi sinh vật có hại.

### **III. NHIỆM VỤ - GIẢI PHÁP**

#### ***1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước:***

- Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý chất lượng vật tư và ATTP nông nghiệp.

- Đẩy mạnh cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản cho các hộ sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản; bản cam kết sản xuất an toàn đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo quy định.

- Duy trì, mở rộng và phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, rau Vietghap; đẩy nhanh việc xây dựng nhãn hiệu tập thể gà Mía Sơn Tây nhằm từng bước hình thành các điểm cung ứng nông sản an toàn, có nguồn gốc xuất xứ đáp ứng yêu cầu người tiêu dùng.

- Phối hợp với sở Nông nghiệp - PTNT, các chi cục: Thú y, BVTV, Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ, năng lực quản lý, nghiệp vụ, kỹ năng trong tuyên truyền phổ biến kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm, trong giám sát kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về an toàn thực phẩm cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý chất lượng vật tư, ATTP từ thị xã đến xã, phường.

#### ***2. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.***

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP hiện hành: Luật ATTP năm 2010; Thông tư 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014; Thông tư 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP, ... cho các đối tượng là người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản được biết và thực hiện.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất thực phẩm nông lâm thủy sản áp dụng thực hành sản xuất tốt (GAP, GMP) đặc biệt không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục; tuân thủ 4 đúng trong sử

dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y; hướng dẫn các kiến thức trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thông tin rộng rãi về các chuỗi, các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm và những cơ sở vi phạm các quy định điều kiện an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; Hướng dẫn cách nhận biết, lựa chọn thực phẩm an toàn để người tiêu dùng biết, lựa chọn sử dụng

## **2. *Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm***

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá phân loại 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản theo phân công, phân cấp tái kiểm tra 100% cơ sở xếp loại C và xử lý dứt điểm đối với các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành đột xuất các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp, nông lâm thủy sản; trọng tâm là việc sử dụng hóa chất kháng sinh, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục, không được phép sử dụng, chất cấm trong chăn nuôi (*Salbutamol, vàng O...*), sử dụng chất bảo quản phụ gia hóa chất ngoài danh mục; từ đó phát hiện kịp thời các cơ sở không đủ điều kiện kinh doanh, các cơ sở vi phạm và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; duy trì kiểm tra vệ sinh thú y các cơ sở kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ; tăng cường kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn thị xã nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp không đảm bảo vệ sinh thú y, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm và kiên quyết xử lý vi phạm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở chăn nuôi, trồng trọt, các cơ sở sản xuất ban ban đầu nhỏ lẻ trong việc thực hiện quy trình sản xuất an toàn thực phẩm, quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGHAP, ngăn ngừa hiệu quả việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi (*Salbutamol, vàng O...*), sử dụng thuốc BVTV vượt quá ngưỡng trong sản xuất rau, quả; hóa chất, kháng sinh trong thủy sản nuôi.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với sản phẩm cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng điều tra, phát hiện, triệt phá dứt điểm các đường dây nhập lậu, tàng trữ, lưu thông, buôn bán chất cấm, thuốc thú y, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế thị xã:**

- Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy định về ATTP lĩnh vực nông nghiệp cho cán bộ phụ trách ATTP xã, phường và các hộ sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá, phân loại cơ sở sản xuất vật tư nông nghiệp và kiểm tra, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý.

- Phối hợp xây dựng các chuỗi sản xuất tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn cung cấp cho người tiêu dùng..

- Phối hợp với các phòng ban liên quan kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông lâm thủy sản trên địa bàn theo quy định.

- Là cơ quan chủ trì, đầu mối trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã và Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản Hà Nội tổng hợp chỉ đạo thực hiện.

#### **2. Trạm thú y**

- Phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra chặt chẽ việc giết mổ, sơ chế, kinh doanh, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật, kiểm tra việc sử dụng chất cấm và kháng sinh trong chăn nuôi.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng và thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học. Tổ chức thực hiện phong trào ký cam kết chăn nuôi an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi theo nội dung công văn số 392/CN-GSN ngày 01/4/2016 của Cục chăn nuôi. Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin liên quan đến việc kinh doanh, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã trong công tác kiểm tra, phân loại và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất vật tư nông nghiệp, nông lâm, thủy sản.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường, Công an thị xã tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc thú y, các cơ sở chăn nuôi và xử lý các trường hợp vi phạm.

### **3. Trạm Bảo vệ thực vật**

- Tuyên truyền phổ biến các quy định của Nhà nước về luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho người sản xuất, sơ chế, chế biến kinh doanh rau quả những kiến thức về đảm bảo ATTP, hướng dẫn nông dân cách sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục được phép sử dụng để mọi người biết và tự giác thực hiện, sản xuất theo quy trình an toàn, xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất theo quy trình VietGAP.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã trong công tác kiểm tra, phân loại và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất vật tư nông nghiệp, nông lâm, thủy sản.

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường, Công an thị xã tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, phân bón và xử lý các trường hợp vi phạm.

### **4. Công an thị xã và đội quản lý thị trường số 19**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện và triệt phá các cơ sở nhập lậu, lưu thông buôn bán, sử dụng các chất cấm (*salbutamol* và *Vàng O...*) thuốc BVTV, thuốc thú y, kháng sinh cấm, ngoài danh mục; các sản phẩm nông lâm thủy sản giả, kém chất lượng, nhập lậu không rõ nguồn gốc và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, trạm liên quan của thị xã, UBND các xã, phường trong công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn.

### **5. Các phòng, ban ngành đoàn thể liên quan thị xã:**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp với các đơn vị ngành nông nghiệp thị xã, UBND các xã, phường trong việc tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, thường xuyên phản ánh thông tin việc chấp hành các quy định về ATTP nông lâm thủy sản tại các địa phương, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh; đồng thời phát hiện, tố giác việc sản xuất, kinh doanh chất cấm, sản phẩm nông lâm thủy sản kém chất lượng để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời.

### **6. UBND các xã, phường:**

- Xây dựng kế hoạch hành động năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm của xã, phường và tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, nông lâm thủy sản, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo phân công phân cấp quản lý.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan thị xã trong công tác quản lý nhà nước về ATTP.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý ATTP về UBND thị xã (*thông qua phòng Kinh tế*) để tổng hợp chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là kế hoạch hành động năm cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã; yêu cầu UBND các xã, phường; các phòng ban, ngành đoàn thể liên quan thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện đạt kết quả./. *qlc*

**Nơi nhận:**

- Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Hà Nội;
- TT TU, HĐND, UBND thị xã;
- BCD An toàn thực phẩm thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT, H (35b).

*Đỗ Văn Hòa*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tạ Thanh Phong**